
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2025 № 28

О создании Центра тестирования по 
выполнению нормативов, испытаний 
(тестов)  Всероссийского  физ-
культурно-спортивного  комплекса 
«Готов к труду и обороне» в городе 
Шадринске на базе Муниципального 
бюджетного  учреждения  дополни-
тельного  образования  «Детско-
юношеская  спортивная  школа  «Па-
рус»

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  11.06.2014  
№  540  «Об  утверждении  Положения  о  Всероссийском  физкультурно-спортивном 
комплексе «Готов к труду и обороне (ГТО)», руководствуясь статьями 52, 54 Устава му-
ниципального образования – город Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Создать на  базе  Муниципального  бюджетного учреждения дополнительного 
образования  «Детско-юношеская  спортивная  школа  «Парус»  Центр  тестирования  
по  выполнению  нормативов,  испытаний  (тестов)  Всероссийского  физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Шадринске. 

1.1. Директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного обра-
зования «Детско-юношеская спортивная школа «Парус» Бурундукову Е.В. внести соот-
ветствующие изменения в учредительные документы учреждения.

1.2. Утвердить Положение о Центре тестирования по выполнению нормативов, 
испытаний  (тестов)  Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  
к труду и обороне» в городе Шадринске согласно приложению № 1 к настоящему по-
становлению.

1.3. Утвердить Перечень мест тестирования по выполнению нормативов, испыта-
ний  (тестов)  Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  к  труду  
и обороне» в городе Шадринске (ГТО) согласно приложению № 2 к настоящему по-
становлению.



2.  Руководителю  Комитета  по  физической  культуре,  спорту  и  туризму  Адми-
нистрации города Шадринска продолжить работу по взаимодействию с образователь-
ными организациями,  общественными объединениями и другими организациями при 
рассмотрении вопросов, связанных с выполнением нормативов, испытаний (тестов) Все-
российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)  
в городе Шадринске.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
4.  Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»  

и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город Шадринск Курганской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Шадринска по социальным вопросам.

Глава города Шадринска                                                                                          А.К.Мокан

2



Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Шадринска от 14.01.2025 № 28

П О Л О Ж Е Н И Е
о Центре тестирования по выполнению нормативов, испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
в городе Шадринске

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Центре тестирования по выполнению нормативов, 
испытаний  (тестов)  Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  
к труду и обороне» в городе Шадринске (далее – Положение) устанавливает порядок 
организации и деятельности Центра тестирования по выполнению нормативов испыта-
ний (тестов)  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду и 
обороне (ГТО)» (далее – Центр тестирования), созданного в муниципальном бюджетном 
учреждении дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Па-
рус» (далее – МБУДО «ДЮСШ «Парус»).

1.2. Порядок работы Центра тестирования определяет директор МБУДО «ДЮСШ 
«Парус» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.3.  Тестирование  населения  по  выполнению  нормативов,  испытаний  (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
(далее  –  комплекс  ГТО)  Центром тестирования осуществляется  согласно  утвержден-
ному постановлением Администрации города Шадринска Перечню мест тестирования 
по выполнению комплекса ГТО в городе Шадринске.

1.4.  Центр тестирования взаимодействует со спортивными и образовательными 
организациями города Шадринска, иными заинтересованными организациями для реа-
лизации основных целей своей деятельности.

2. Цели и задачи Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление 
тестирования  населения  по  выполнению  нормативов  испытаний  (тестов)  комплекса 
ГТО, содержащихся в государственных требованиях к уровню физической подготовлен-
ности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивно-
го комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 22.02.2023 № 117 «Об утверждении государственных 
требований  Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  к  труду  и 
обороне» (ГТО)», и оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 
населением.

2.2. Задачами Центра тестирования являются:
1) создание условий по оказанию консультационной и методической помощи на-

селению в подготовке к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;
2) организация и проведение тестирования населения по выполнению нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО;
3)  оценка  выполнения  нормативов  испытаний  (тестов)  комплекса  ГТО населе-

нием, представление лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО, 

к награждению соответствующим знаком отличия комплекса ГТО.



3. Функции Центра тестирования

3.1. Центр тестирования осуществляет следующие функции:
1) проводит пропаганду и информационную работу, направленную на формирова-

ние  у  населения  осознанных  потребностей  в  систематических  занятиях  физической 
культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жиз-
ни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению нормативов испытаний (те-
стов) комплекса ГТО;

2) организует и проводит тестирование населения по выполнению нормативов ис-
пытаний (тестов) комплекса ГТО, согласно порядку организации и проведения тестиро-
вания по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивном комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденному приказом Ми-
нистерства спорта Российской Федерации от 28.01.2016 № 54 «Об утверждении порядка 
организации и  проведения тестирования  по  выполнению нормативов  испытаний (те-
стов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)» (далее – Порядок организации и проведения тестирования);

3) участвует в организации физкультурных мероприятий и спортивных мероприя-
тий по реализации комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегио-
нальных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных меропри-
ятий города Шадринска;

4) взаимодействует с органами государственной власти, органами местного само-
управления,  физкультурно-спортивными,  общественными  и  иными  организациями  
по внедрению комплекса ГТО, проведения физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий по реализации комплекса ГТО;

5) обеспечивает судейство выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса 
ГТО населением.

4. Права и обязанности Центра тестирования

4.1. Центр тестирования имеет право:
1)  допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования  

в допуске к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии 
с Порядком организации и проведения тестирования и действующим законодательством 
Российской Федерации;

2)  запрашивать  и  получать  в  соответствии  с  действующим  законодательством 
Российской Федерации у участников тестирования, органов местного самоуправления, 
органов государственной власти необходимую для его деятельности информацию;

3) привлекать волонтеров для организации процесса тестирования населения.
4.2. Центр тестирования обязан:
1)  соблюдать  требования  Порядка  организации  и  проведения  тестирования, 

нормативных правовых актов, регламентирующих проведение физкультурных меропри-
ятий и спортивных мероприятий по реализации комплекса ГТО;

2)  обеспечивать  условия  для  организации  оказания  медицинской  помощи  
при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО;

3) осуществлять обработку персональных данных участников тестирования в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных дан-
ных.

4



5. Финансирование и материально-техническое обеспечение

5.1. Финансирование и материально-техническое обеспечение Центра тестирова-
ния осуществляется за счет средств бюджета города Шадринска и иных средств, привле-
ченных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.  Центр  тестирования  осуществляет  материально-техническое  обеспечение 
участников тестирования, в том числе обеспечивает спортивным оборудованием и ин-
вентарем, необходимым для прохождения тестирования.

5



Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Шадринска от 14.01.2025 № 28

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мест тестирования по выполнению нормативов, испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
в городе Шадринске 

№
п/п Наименование организации Адрес

организации
1. Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного  образования  «Детско-
юношеская спортивная школа «Парус»

город Шадринск, ул.Автомобилистов, 53
тел. 8 (35253) 9-01-57; 9-00-72

2. Стадион  «Торпедо»  Муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнитель-
ного  образования  «Детско-юношеская 
спортивная школа «Парус»

город Шадринск, ул.Октябрьская, 101
тел. 8 (35253) 9-02-51; 9-01-53

3. Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного  образования  «Детско-
юношеская  спортивная  школа  города 
Шадринска»

город Шадринск, ул.Ленина, 119,
ул.Спартака, 17
тел. 8 (35253) 9-03-67

4. Спортивный  комплекс  «Олимп» 
Государственного  бюджетного  профес-
сионального образовательного учрежде-
ния  «Зауральский  колледж  физической 
культуры и здоровья» (по согласованию)

город Шадринск, ул.Михайловская, 180а
тел. 8 (35253) 9-02-53

5. Федеральное  государственное  бюджет-
ное  образовательное  учреждение 
высшего  образования  «Шадринский 
государственный  педагогический  уни-
верситет»
(по согласованию)

город Шадринск, ул.Карла Либкнехта, 3
тел. 8 (35253) 6-35-02


	Администрация городА ШадринскА

